Hicrî II. asırda genel
olarak mevâlî ulemânın Arap kökenli âlimlerden daha fazla olduğunu günde-
me taşıyan rivayetlerin en yaygını Abdülmelik (ö. 86/705) ile Zührî (ö.
124/741) arasında geçtiği nakledilen uzunca bir diyalog ve Abdurrahman b.
Zeyd b. Eslem’den (ö. 182/798) aktarılan bir haberdir.33 Ancak Zehebî (ö.
748/1347) bu rivayetin münker olduğunu belirterek, sened ve muhteva yönün-
den tenkit etmektedir. Şöyle ki ona göre zikri geçen rivayeti Zührî’den nakle-

27 Mezkûr hadisi İbn Haldûn’un naklettiği şekliyle kaynaklarda bulabilmiş değiliz. Ancak

den (aynı zamanda bir mevlâ olan) Velîd b. Muhammed (ö. 182/798)34 zayıf
bir râvidir ve mezkûr diyalog (doğrudan Abdülmelik’le değil de) muhtemelen
Zührî ile Abdülmelik’in çocuklarından biri arasında geçmiş olmalıdır. Diğer
taraftan muhtevaya konu olan Yezîd b. Ebû Habîb (ö. 128/745) o vakitte henüz
çok genç ve şöhret bulmamış bir kimsedir. Ayrıca Zührî’nin Dahhâk (ö.
105/723) hakkında bir mâlumatı yoktur ve Mekhûl de (ö. 112/730) diyalogda
zikredilen konumuna uygun düşmeyecek kadar küçük bir yaştadır.35 Aslında
Velîd b. Muhammed’in zayıf bir râvi oluşu bir tarafa, gerek Zührî’nin gerekse
diğer muhaddislerin yaşadıkları dönem dikkate alınınca Zehebî’nin bunlar
hakkındaki değerlendirmelerinin de tenkide açık olduğu söylenebilir.36 Öte
yandan Emevî halîfelerinden Hişâm b. Abdülmelik’in (105/723–125/742) bir
gruba yönelttiği benzer soruların cevabında Filistin’e Recâ b. Hayve el-Kindî
(ö. 112/730), Ürdün’e Ubâde b. Nusay el-Kindî (ö. 118/736) Dımaşk’a Yahyâ b.
Yahyâ el-Gassânî (ö. 133/750), Humus’a Amr b. Kays es-Sekûnî (ö. ?), Cezî-
re’ye de Adî b. Adî el-Kindî (ö. 120/737) efendi olarak lâyık görülmekte ve bu
rivayette de tamamen Arap kökenli kimseler ön plâna çıkarılmaktadır.37 Mevâlî
ulemânın sayısal olarak üstünlüğünü öne çıkaran diğer bir haber ise yine bir
mevlâ olan Abdurrahman b. Zeyd b. Eslem’den (ö. 182/798) şöyle nakledilir:

“Abâdile öldüğünde38 -İbn Abbas (ö. 68/687), İbnü’z-Zübeyr (ö. 73/692), İbn Ömer
(ö. 73/692) ve Abdullah b. Amr (ö. 65/684)- bütün beldelerde fıkıh bilgisi mevâlîye
intikal etti. Mekke’nin fakîhi Atâ (ö. 114/732), Yemen’inki Tâvûs (ö. 106/724),
Yemâme’ninki Yahyâ b. Ebû Kesîr (ö. 129/747), Basra’nınki Hasan-ı Basrî,
Kûfe’ninki, İbrâhim en-Nehâî (ö. 96/715), Surîye’ninki Mekhûl (ö. 112/730), Hora-
san’ınki Atâ el-Horâsânî’dir (ö. 135/752). Tek istisna ise Medine’dir. Allah Teâlâ bu
şehre Kureyş kabilesinden meşhur fakîh Saîd b. Müseyyeb (ö. 94/713) isimli bir zatı
nasip etmiştir.39

Şîrâzî Tabakāt’ında mezkûr rivayeti yoruma gitmeksizin İbnü’l-Müseyyeb
başlığı altında zikreder. Onun fukaha hakkındaki Tabakāt’ı söz konusu iddia-
nın aksini içerdiğinden Abdurrahman’ın mevâlîyle ilgili görüşüne katılması
muhtemel görünmemektedir.40 Öte yandan bu rivayetle, Zührî ile Abdülmelik
arasındaki diyalogda nakledilen (benzer muhtevaya sahip) rivayet arasında
farklı ve çelişkili mâlumatın olduğu dikkati çekmektedir. Yukarıdaki nakilde

34 Ayrıca Velîd’in metrûk bir kimse olduğu da belirtilmektedir. Biyografisi için bk. İbn Hacer,

Tehzîb, VI, 96, 97.
35 bk. Zehebî, Siyer, V, 85, 86.
36 Zira 112 (730) yılı civarında vefat eden Mekhûl’ün doğum tarihi bilinmemekle birlikte,

yukarıda vefat tarihleri verilen Zührî’nin 50 (670), Yezîd b. Ebû Habîb’in 53 (672) yılında
doğduğu, Abdülmelik b. Mervân’ın ise 86 (705) yılında öldüğü düşünüldüğünde söz konusu
eleştirilerin de tenkit edilmesi mümkündür.

37 bk. Zehebî, Siyer, V, 324.
38 Abâdile tabiri hakkında detaylı bilgi için bk. Raşit Küçük, “Abâdile”, DİA, I/ 7.
39 Şîrâzî, Ebû İshak, Tabâkātü’l-fukahâ’ (nşr. İhsan Abbâs), Beyrut 1401/1981, s. 58.
40 krş. Motzki,“The Role of none-Arab Converts”, ILS, VI/3, s. 295, dipnot, 1.

Hadis Tetkikleri Dergisi (HTD) ___________________________________________________________

16

bu rivayetten farklı olarak iki isim -Yezîd b. Ebû Habîb (Mısır) ve Meymûn b.
Mihrân (Cezîre)- daha zikredilmekte, Saîd b.

Öte yan-
dan mevâlî başarılarına ve İslâm’a sundukları hizmetlere dikkat çekerek artan bir
şekilde kendilerine olan güven duygularını ifade etmişlerdir. Bunun bizzat mevlâ
olan Abdurrahman b. Zeyd’in sözlerinde yansıtıldığına şahit olmaktayız. Batılı araş-
tırmacılar ise mevâlî ulemânın önder rolünü abartan müslüman âlimlerin rivayetle-
rinden ve Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve Muhammed eş-
Şeybânî (ö. 189/804) gibi bazı önemli ulemânın mevâlîden olması gerçeğinden etki-
lenmiş görünmektedirler. Bu hata genelleştirmenin bir neticesidir.”44

41 İbrâhim en-Nehaî’nin kökeni hakkında bk. İbn Sa‘d, Ebû Abdullah Muhammed b. Sa‘d, et-

Tabakātü’l-kübrâ, Beyrut 1405/1985, VI/270 vd.; Zehebî, Siyer, V/520, vd.
42 Medine’de meşhur olan tâbiîn dönemi fakîhlerinden yedi kimsenin (fukahâ-i seb‘a) fıkhî

görüşlerinin ayrı ve mümtaz bir yeri bulunmaktadır. Bunlardan altı kişinin yani Saîd b.
Müseyyeb (ö. 93/711), Urve b. Zübeyr b. Avvâm (ö. 93/711), Ubeydullah b. Abdullah b. Utbe
(ö. 94/712), Hârice b. Zeyd b. Sâbit (ö. 100/718), Kāsım b. Muhammed b. Ebû Bekir (ö.
107/725) ve Süleyman b. Yesâr’ın (ö. 107/725) fukahâ-i seb‘adan olduğu üzerinde ittifak varsa
da yedinci fakîh için Ebû Bekir b. Abdurrahman b. Hâris (ö. 94/712), Ebû Seleme b.
Abdurrahman b. Avf (ö. 94/712) ve Sâlim b. Abdullah b. Ömer (ö. 106/724) olmak üzere üç
farklı isim zikredilmektedir (detaylı bilgi için bk. Cengiz Kallek, “Fukahâ-i Seb‘a”, DİA, XIII/
214). Ancak her hâlükârda bir kişi (Süleyman b. Yesâr) hariç bütün bu fakîhlerin hepsinin
Arap kökenli olduğu görülmektedir.

43 İbnü’s-Salâh, Ulûmü’l-hadîs, s. 362.

Selmân’ın müslüman olma süreci dikkate alındığında öncelikle atalarının
dini Mecusîlik olmak üzere Hıristiyanlık ve Yahudilikle alâkalı yoğun bir bilgi
birikimine sahip olduğu söylenebilir. Nitekim Hz. Ali’nin (ö. 40/660) Lokman
Hekîm’e benzettiği Selmân hakkındaki “Kendisine ilk ve son ilim verilmiştir.
Sahip olduğu bilgi kavranılamaz”, “O, ilk ve son kitabı okumuştur. Âdeta suyu
tükenmez bir denizdir” ifadeleri103 de buna işaret etmektedir. Ancak burada
Selmân’ın söz konusu ilmini, müslüman olduktan sonra sahâbe ve tâbiîn
arasında yaymış mıdır sorusuna verilecek cevap önem arz etmektedir. Gerçek-
te Selmân’dan İbn Abbas (ö. 68/687), Enes b. Mâlik (ö. 93/711), Ebü’t-Tufeyl
(ö. 100/718) gibi sahâbîler yanında Abdurrahman b. Yezîd, (ö. 83/702),
Husayn b. Cündüb (ö. 90/708), Ebû Osman en-Nehdî (ö. 95/713) gibi tâbiîler
ilim almışlardır.104 Ayrıca ondan 60 kadar hadis rivayet edildiği belirtilmekte-
dir105 Buna göre Selmân’ın geçmişe ait din ve kültürüyle ilgili bilgilerini başka-
larına ne derece aktardığını tesbit için onun en azından bir kısım rivayetlerini

98 Della Vida, “Selmân”, İA, X/457, 458.

Bu rivayete göre Selmân şöyle demiştir: “Tevrat’ta yemekten
sonra (elleri) yıkamanın yemeğin bereketi olacağını okudum ve bu haberi
Resûlullah’a bildirdiğimde, o,“Yemeğin bereketi yemekten önce de sonra da
(elleri) yıkamaktır” buyurdu.106 Nitekim bu rivayette Hz. Peygamber Selmân’ın
Tevrat’tan naklettiği bir öğretiyi -ilâvede bulunarak- onaylamıştır. Tirmizî’nin
(ö. 279/892) belirttiğine göre mezkûr rivayetin muhtevası hususunda ayrıca
Ebû Hüreyre (ö. 58/677) ve Enes b. Mâlik’ten de (ö. 93/711) nakiller bulun-
maktadır. Ancak Tirmizî, hadisin Kays b. Rebî‘den (ö. 167/783) başkası tara-
fından nakledildiğini bilmediğini de belirtmekte ve aynı zamanda Kays’ın zayıf
sayıldığını kaydetmektedir.107 Nitekim birçok cerh ve ta‘dîl âlimi de Kays b.
Rebî‘ hakkında ‘leyse hadîsühû bi şey’, ‘leyse bi’l kavî’, ‘leyse bi sika’ ve ‘metrû-
kü’l-hadîs’ gibi ifadeler kullanmıştır.108 Dolayısıyla hadis sened itibariyle zayıf-
tır. Ayrıca Ebû Dâvûd (ö. 275/888) aynı rivayeti kaydettikten sonra ‘bu hadis
zayıftır’ demiştir.109 Yine Azîmâbâdî (ö. 1330/1911) ve Mübârekfûrî (ö.
1353/1935) gibi şârihler zikri geçen rivayeti yorumlarken Selmân’ın Tevrât’ı
müslüman olmadan önce okuyor olduğunu belirtmişlerdir.110 Öte yandan
Selmân’ın müslüman olduktan sonra kutsal kitaplarla ne kadar ilgilendiği
konusunda net bilgi yoktur.

2. Tabiîn ve tebeu't-tâbiîn dönemi

a. Mâlik b. Dînâr, Mevlâ Benî Nâciye el-Basrî (ö. 130/747)
Ebû Yahyâ Mâlik b. Dînâr, Kureyş’in Nâciye oğullarından bir kadının

mevlâsı diye kaydedilir.112 Basralı olduğu belirtilen Mâlik’in113 etnik kökeni
hakkında açık bir bilgi bulunmamakla birlikte babasının Sicistan veya Kâbil’de
esir edildiğine dikkat çekilmektedir.114 Ayrıca babasının adının Mâlik olması
onun Fars yahut Bizans asıllı olabileceğini de akla getirmektedir. Âbid ve zâhid
bir şahsiyet olarak takdim edilen Mâlik,115 sahâbî Enes b. Mâlik (ö. 93/711) ve
Saîd b. Cübeyr (ö. 95/713) yanında Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve İbn Sîrîn (ö.
110/728) gibi tâbiîne mensup âlimlerden hadis dinlemiştir.116 Ancak Mâlik
‘kalîlü’l-hadîs’,117 ‘leyse hüve min esâtîni’r-rivâye’118 gibi tabirlerle de tanıtılır ki
bu ifadeler onun hadis rivayetinde etkin olmadığını gösterir. Nitekim onun
kırk kadar rivayeti olduğu söylenir.119

Öte yandan Mâlik b.

Bu durum, Kur’ân
ve Sünnet’le geçmiş ilâhî kökenli kitapların müşterek yönlerinin ortaya ko-
nulması bakımından dikkat çekicidir. Öte yandan Mâlik’ten nakledilen bahis
konusu rivayetler daha çok Ebû Nuaym’ın (ö. 430/1038) Hilye’sinde ve ayrıca
İbn Ebû Âsım’ın (ö. 287/900) Kitâbü’z-Zühd’ü ve Beyhakī’nin (ö. 458/1065)
Şuabü’l-îmân’ında yer almaktadır.127 Ancak onun Buhârî’nin (ö. 256/869) el-
Câmiu’s-sahîh’indeki bir hadisi ile az sayıda da olsa Sünen-i erba‘a’da bazı
rivayetleri vardır ki bunların tamamı merfûdur.128 Yine Ahmed b. Hanbel’in
(ö. 241/855) Müsned’inde kendisine ait bir sözü129 ve Dârimî’nin (ö. 255/868)
Sünen’inde Ebü’d-Derdâ’nın (ö. 32/652) kavli olarak (mevkuf) bir rivayeti

124 Bu ve benzeri ifadeler için bk. İbn Ebû Âsım, Ebû Bekir Ahmed b. Amr, Kitâbü’z-Zühd (nşr.

Abdüla‘lâ Abdülhamîd Hâmid), Kahire 1408, s. 50, 54, 99, 100, 325, 326; Ebû Nuaym, Hilye,
II/357–382.

125 Ebû Nuaym, Hilye, II/375.
126 Onun bu kabil rivayetleri için bk. Ebû Nuaym, Hilye, II/359, 364, 376, 378, 382; İbn Ebû

Âsım, Kitâbü’z-Zühd, s. 50; Beyhakī, Şuabü’l-îmân, I/388; VI/49.
127 Ayrıca Mâlik b. Dînâr’ın bahis konusu rivayetlerini nakledenler arasında daha ziyade Ca‘fer

b. Süleyman’ın (ö. 178/794) öne çıktığı görülmektedir. Ondan da çoğunlukla Seyyâr (ö.
200/815) isimli bir râvi rivayette bulunmaktadır. Zühd ve rekâik konusundaki rivayetleriyle
temayüz ettiği anlaşılan Ca‘fer, Şîilik’le itham edilmiş, bunun yanında bir taraftan ‘sika’ ola-
rak değerlendirilirken diğer taraftan ‘zayıf’ addedilmiş, hatta onun hadislerinin yazılmayaca-
ğını belirtenler de olmuştur (bk. Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, V/ 46 vd.). İbn Hacer (ö. 852/1448)
ise Ca‘fer hakkında ‘sadûk’ tabirini kullanmakta, ancak onun Şîiliğe meyilli olduğunu kay-
detmektedir (İbn Hacer, Takrîbu’t-Tehzîb [nşr. Muhammed Avvâme], Halep 1406/1986, s.
140). Seyyâr’a gelince o, Ebû Seleme lakabıyla anılan İbn Hâtim el-Anezî’dir. Rekāik konu-
sunda yoğun bir bilgi birikimine sahip olduğu belirtilen Seyyâr, ‘sika’ olarak değerlendiril-
mekle birlikte bazı münker rivayetlerinin mevcut olduğu nakledilir (İbn Hacer, Tehzîb,
II/467).

115.

132 İbn Hibbân, Meşâhîr, s. 139; Zehebî, Siyer, VII, 34;
133 bk. İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim, el-Meârif (nşr. Servet ukkâşe), Kahire

1992, s. 491; İbn Hallikân, Ebü’l-Abbas Ahmed b. Muhammed, Vefeyâtü’l-a‘yân ve enbâü’
ebnâi’z-zamân (nşr. İhsan Abbas), Beyrut 1398/1978, IV/276. Aynüttemr’de esir edilen ço-
cuklarla ilgili haber için krş. İbnü’l-Esîr, Ebü’l-Hasan, İzzeddin Ali b. Muhammed, el-Kâmil
fi’t-târîh, Beyrut 1399–1402/1979–82, II/395; İbn Kesîr, Ebü’l-Fidâ İsmâîl b. Ömer, el-Bidâye
ve’n-nihâye fi’t-târîh (nşr. Ahmed Abdülvahhâb Füteyh), Kahire 1414/1994, VI/344.

134 Hatîb, Târîhu Bağdâd, I/216.
135 bk. Fayda, “İbn İshak”, DİA, XX/93.